

## 1 事業期間

平成 29 年度 9 月 1 日～平成 30 年度 8 月 31 日

## 2 事業の成果

### 国際交流事業

#### ・日中友好事業の推進

中国との国際交流事業については、前年度に引き続き中国国際交流協会 人民平和軍縮協会、中国共産党中央経済交流中心の 3 団体との交流を中心に実施しました。また、実習生制度の改革に伴い、自動車修理も対象職種とすることができ、人手不足に対処するために、中国海外経済合作有限公司との連携を強化し、中国の優秀な自動車修理専門学校との交流が実現するように努力し、少数ながら、実習生の受け入れがやっと実現しました。

2018 年 5 月 26 日～28 日まで、大連で開催されました、「北前船寄港地フォーラムイン大連」に NPO 法人世界として参加しました。全国の地方自治体関係者など約 400 人が参加しましたが、これには自民党二階幹事長や多くの国会議員も同行しました。日本の地方自治体の組長などがこのような規模で参加するのは初めてのことです。

2018 年は日中平和友好条約締結 40 周年の佳節ですが、本年を記念して、「細説日本」(著者・岩中祥史 4 冊 1 セット 中国語・1 冊 45 元) というタイトルで、当代世界出版社から 4 月 1 日に出版することができました。準備に 4 年かかりましたが、出版できましたことを心から喜んでおります。日本の 47 都道府県が細説されており、日本人もあまり知らないことが多く書いてあります。中国の関係団体から高い評価をいただいております。

昨年 10 月に中国大使館の沈建国参事官に代わって、倪健氏が参事官に就任されました。倪健参事官は、中国国際交流協会の秘書長を永年務められており、NPO 法人世界とは、大変に親しい関係です。日中友好親善事業に一段と力を入れて参る決意です。

#### ・韓国との友好交流事業

広島県日韓親善協会の理事会員として、原爆被害者慰霊祭への参加や理事会、総会へ参加しました。2017 年 12 月 06 日には、広島県日韓親善協会創立 50 周年の記念式典に参加しましたが、日韓友好親善に一層貢献する決意です。

#### ・その他の事業

広島県日伯協会会員として、ブラジルとの友好事業に参加しました

#### 車社会の安全性向上対策事業

平成 29 年 11 月 21 日に公明党自動車問題議員懇話会(衆院第 2 議員会館)を国会内に

て自動車問題議員懇話会を開催し、自動車税制、修理技術者の養成、若者の自動車離れ問題、後継者問題などについて多数の国会議員との協議をしました。特に自動車整備技術者と後継者不足は深刻な問題であり、業界団体だけでは対応できなくなっており、国を挙げての対策が急務となっています。また、自動車の安全対策機能に対する修理技術の講習の強化に取り組むことが必須となっています。

JU 日本中古自動車販売協会連合会、NGP 日本自動車リサイクル事業協同組合、BS サミットなどの自動車関連団体と課題別の研究会を実施しました。

#### 異業種交流事業

社会の大きな転換期の中、会員の強い要望により、北前船寄港地フォーラムや福岡那の津会などに参加するとともに、外国人観光客の誘致事業等の研究会を開催し、異業種企業との積極的な交流を行いました。

#### 事業の実施状況

| 事業名    | 事業内容  | ①実施日<br>②実施場所<br>③従業者の人数         | 受益対象者の範囲と人数 | 事業費の金額(円) |
|--------|---|----------------------------------|-------------|-----------|
| 国際交流事業 | 中国海外経済合作有限公司訪日代表団来広。日中人材交流の課題を協議。自動車修理工場の見学。      | ①平成29年9月21日から23日。②東京都・埼玉県<br>③5名 | 不特定多数       | 283,762円  |
| 同上     | 国交正常化45周年記念事業参加。今後の日中交流の在り方を中国大使館関係者と協議           | ①平成29年9月28日<br>②東京<br>③2名        | 不特定多数       | 114,168円  |
| 同所     | 中国大使館の新旧の参事官と中交流事業について協議。                         | ①平成29年10月30日<br>②東京都③13名         | 不特定多数       | 260,000円  |
| 同上     | 広島県日韓親善協会創立50周年記念の理事会・総会に参加し、未来志向の親善交流の在り方について協議。 | ①平成29年12月6日<br>②広島市<br>③5名       | 不特定多数       | 85,900円   |
| 同上     | 国際会議「北東アジアにおける平和の構築」に参加し、北朝鮮問題などを研究。              | ①平成30年2月1日<br>②東京都<br>③1名        | 不特定多数       | 137,853円  |
| 同上     | 北前船寄港地フォーラムイン大連に参加し、今後の交流の在り方について協議。              | ①平成30年5月26日から28日。②中国大連市<br>③3名   | 不特定多数       | 177,586円  |
| 同上     | 中国経済合作有限公司代表団来日。人材交流事業の在り方を協議。                    | ①平成30年6月13日<br>②広島市<br>③2名       | 不特定多数       | 228,854円  |

| 事業名           | 事業内容   | ④実施日<br>⑤実施場所<br>⑥従業者の人数                   | 受益対象者の範囲と人数 | 事業費の金額(円) |
|---------------|--|--|-------------|-----------|
| 国際交流事業        | 中国大使館倪健参事官、中青旅日本法人社代表と外国人観光客の誘致について協議。                                   | ④平成30年6月18日<br>⑤東京都<br>⑥2名                 | 不特定多数       | 138,130円  |
| 車社会の安全性向上対策事業 | 公明党自動車問題議員懇話会を開催。JU本部、NGPグループ、㈱ブロードリーフ等自動車アフターマーケットからの陳情と課題解決のための討議      | ④平成29年9月21日<br>⑤東京、衆議院第二議員会館。<br>⑥8名       | 不特定多数       | 289,776   |
| 同上            | BSサミット賀詞交歓会に出席し、自動車板金業界の課題について討議。  | ④平成30年1月11日<br>⑤東京 ANA ホテル<br>⑥3名          | 不特定多数       | 241,333   |
| 同上            | JU本部理事懇談会に出席。中古車業界の諸課題について討議   | ④平成30年1月25日<br>⑤東京プリンスホテル<br>⑥4名           | 不特定多数       | 127,800   |
| 同上            | JU沖縄役員と離島における諸課題を協議並びに現地視察   | ④平成30年4月12日～14日<br>⑤JU沖縄本部訪問<br>⑥2名        | 不特定多数       | 171,835   |
| 同上            | 公明党自動車問題議員懇話会開催。NGPグループ、JU本部、BSサミット、ブロードリーフ等自動車アフターマーケットからの陳情と課題解決のための討議 | ④平成30年5月16日<br>⑤東京、衆議院第二議員会館。<br>⑥10名      | 不特定多数       | 165,714   |
| 同上            | 山口県自動車車体整備協議会年次総会へ参加。自動車安全装置の修理問題などを講演                                   | ④平成30年6月2日<br>⑤山口県周南市ホテルサンルート徳山<br>⑥4名     | 不特定多数       | 8,180     |
| 同上            | JU本部海津会長、NGPグループ理事長を訪問。車社会の諸課題を討議。JU本部総会に出席。                             | ④平成30年6月5日から7日まで<br>⑤新潟市。東京プリンスホテル。<br>⑥7名 | 不特定多数       | 337,896   |
| 異業種交流事業       | 福岡市で開催された異業種交流会に参加   | ④平成29年10月3日<br>⑤福岡市ニューオータニ博多<br>⑥6名        | 不特定多数       | 57,540    |
| 同上            | 自動車メーカーの社員と交流  | 平成29年10月28日<br>⑤広島市⑥4名                     | 不特定多数       | 32,400    |
| 同上            | 博多那の津会に参加北海道から沖縄県まで参加がありました  | 平成29年11月10日<br>⑤福岡市稚加栄<br>⑥79名             | 不特定多数       | 81,896    |

|         |  |  |       |         |
|---------|--|--|-------|---------|
| 異業種交流事業 | 北前船寄港地フォーラムに参加。外国人観光客の誘致の課題について幅広く協議         | ①平成 29 年 11 月 24 日<br>②鳥取市とりぎん会館<br>③25 名  | 不特定多数 | 73,420  |
| 同上      | 鳥取市にて地方活性化について鳥取市役所や県庁などの幹部や地元企業の役員などと懇談、協議。 | ①平成 30 年 3 月 14 日<br>②鳥取市役所など<br>③10 名     | 不特定多数 | 100,040 |
| 同上      | 博多那の津会に参加異業種の経営者たちと交流。                       | ①平成 30 年 5 月 18 日<br>②福岡市石蔵酒造<br>③78 名     | 不特定多数 | 31,580  |
| 同上      | 福山市で環境機器について幅広く協議                            | ①平成 30 年 7 月 31 日<br>②福山市、㈱ロジテム会議室<br>③5 名 | 不特定多数 | 31,580  |
| 同上      | 広島市で外国人観光客の課題をテーマに協議                         | ①平成 30 年 8 月 9 日<br>②広島市村上水軍<br>③3 名       | 不特定多数 | 32,520  |

その他の事業実施なし

平成 29 年度活動計算書

平成 29 年 9 月 1 日から平成 30 年 8 月 31 日まで

特定非営利活動法人世界

| 科 目・摘 要        | 金 額       |           |           |
|----------------|-----------|-----------|-----------|
|                |           | 小 計       | 総 計       |
| I 経常収入の部       |           |           |           |
| 1. 入会金・会費収入    |           |           |           |
| 入会金            | 0         |           |           |
| 賛助会員会費         | 4,100,000 |           |           |
| 一般会員会費         | 1,488,000 |           |           |
| 特別会費           | 3,156,000 | 8,744,000 |           |
| 2. 事業委託費       |           |           |           |
| 事業委託           |           | 1,200,000 |           |
| 3. 特別寄付        |           | 0         |           |
| 4. 利息          |           |           |           |
| 銀行預金利息         |           | 23        |           |
| 経常収益計          |           |           | 9,944,023 |
| II 経常費用        |           |           |           |
| 1. 事業費         |           |           |           |
| (1) 人件費        |           |           |           |
| 給料手当           | 970,000   |           |           |
| 人件費計           | 970,000   |           |           |
| (2) その他経費      |           |           |           |
| 旅費交通費          | 1,026,844 |           |           |
| 会議費            | 471,459   |           |           |
| 宿泊費            | 260,196   |           |           |
| 雑費             | 481,264   |           |           |
| その他経費計         | 2,239,763 |           |           |
| 事業費計           |           | 3,209,763 |           |
| 2. 管理費         |           |           |           |
| 1) 人件費（臨時雇用賃金） | 275,000   |           |           |
| 人件費計           | 275,000   |           |           |
| 2) その他の経費      |           |           |           |
| 事務用品費          | 184,383   |           |           |
| 文書通信費          | 981,916   |           |           |

|              |           |           |           |
|--------------|-----------|-----------|-----------|
| 調査研究費        | 98,003    |           |           |
| 総会定例会費用      | 2,050,349 |           |           |
| 雑費           | 1,383,855 |           |           |
| 家賃           | 608,424   |           |           |
| その他経費計       | 5,306,930 |           |           |
| 管理費計         |           | 5,581,930 |           |
| 経常費用計        |           |           | 8,791,693 |
| 当期経常増減額      |           |           | 1,152,330 |
| (正味財産増減計算の部) |           |           |           |
| Ⅲ正味財産増加の部    |           |           |           |
| 1. 資産増加額     |           | 0         |           |
| 2. 負債減少額     |           |           |           |
| 短期負債の減少      |           |           |           |
| 増加額合計        | 0         | 0         | 0         |
| Ⅳ正味財産減少の部    |           |           |           |
| 1 資産減少額      |           | 0         |           |
| 減価償却額        |           | 281,620   |           |
| 減少額合計        |           |           | 281,620   |
| 当期正味財産増減額    |           |           | 870,710   |
| 前期繰越正味財産額    |           |           | △104,763  |
| 次期繰越正味財産額    |           |           | 765,947   |

※その他の事業は実施を規定していません。

※計算書類の注記

計算書の作成は、NPO 法人会計基準（2010年7月20日、2011年11月20日一部改正 NPO 法人会計基準協議会）によっています。

※減価償却額については事故が発生した結果、自動車の価値が大幅に減少しました。

平成 29 年度貸借対照表  
平成 30 年 8 月 31 日現在

特定非営利活動法人世界

| 科 目           | 金 額       |           |
|---------------|-----------|-----------|
| I 資産の部        |           |           |
| 1 流動資産        |           |           |
| 預金（広島銀行曙支店）   | 1,449,614 |           |
| 現金（手許有高）      | 11,156    |           |
| 未収入金（累計 29 人） | 1,584,000 |           |
| 流動資産合計        |           | 3,044,770 |
| 2 固定資産        |           |           |
| 車両運搬具（1 台）    | 189,283   |           |
| 固定資産合計        |           | 189,283   |
| 資産合計          |           | 3,234,053 |
| II 負債の部       |           |           |
| 1 流動負債        |           |           |
| 短期借入金         | 0         |           |
| 未払い金（事業費未払い金） | 0         |           |
| 流動負債合計        |           | 0         |
| 2 固定負債        |           |           |
| 長期借入金         | 2,468,106 |           |
| 固定負債合計        |           | 2,468,106 |
| 負債合計          |           | 2,468,106 |
| III 正味財産の部    |           |           |
| 前期繰越正味財産      |           | △104,763  |
| 当期正味財産増加額     |           | 870,710   |
| 正味財産合計        |           | 765,947   |
| 負債及び正味財産合計    |           | 3,234,053 |

平成 29 年度財産目録  
平成 30 年 8 月 31 日現在

特定非営利活動法人世界

| 科 目 ・ 摘 要        | 金 額       |           |           |
|------------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部           |           |           |           |
| 1 流動資産           |           |           |           |
| 現金預金（広島銀行曙支店）    | 1,449,614 |           |           |
| 現金 現金手許有高        | 11,156    |           |           |
| 未収入金（累計会費 29 人分） | 1,584,000 |           |           |
| 流動資産合計           |           | 3,044,770 |           |
| 2 固定資産           |           |           |           |
| 車両運搬具（乗用車 1 台）   | 189,283   |           |           |
| 固定資産合計           |           | 189,283   |           |
| 資産合Ⅱ 負債の部        |           |           | 3,234,053 |
| 1 流動負債           |           |           |           |
| 短期借入金            | 0         |           |           |
| 未払い金（事業費未払い金）    | 0         |           |           |
| 流動負債合計           |           | 0         |           |
| 2 固定負債           |           |           |           |
| 長期借入金            | 2,468,106 |           |           |
| 固定負債合計           |           | 2,468,106 |           |
| 負債合計             |           |           | 2,468,106 |
| 正味財産             |           |           | 765,947   |